
1/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 232 del 07/03/2023  

Determinazione n. 226 del 09/03/2023
OGGETTO: PNRR M.2 C.4 I.2.2 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 

EU - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI: SEDE COMUNALE E UFFICI BIBLIOTECA COMUNALE – 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CUP J13I22000060006 
CIG 93532008CE 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

RICHIAMATE 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 15/12/2022, che ha approvato la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 15/12/2022, che ha approvato il Bilancio di previsione 
relativo al periodo 2023-2025;

la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 27/12/2022, che ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie;

RICHIAMATO il provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio, 
registrato con protocollo dell’Ente n. 0013343/2022, con cui l’Ing. Sossio Paone, è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), per tutte le attività relative alla procedura con oggetto: “ INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: SEDE 
COMUNALE E UFFICI BIBLIOTECA COMUNALE”;

ACCERTATA l’assenza di una situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990;



2/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023

PREMESSO che 

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la L.n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 ss. Della Legge n. 145/2018, e 
di cui all’art. 1, commi 20 e ss. della Legge n. 160/2019; 

l’ammontare del contributo delle linee di intervento suddette, è stabilito in relazione alla 
popolazione residente nel territorio comunale alla data del 1° gennaio 2018; 

il Comune di Castelfranco Emilia si colloca nella fascia 20.001 – 50.000 abitanti, pertanto 
l’ammontare del contributo è pari ad € 130.000,00; 

i contributi assegnati sono destinati ad investimenti di opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO che con il contributo assegnato l’Amministrazione Comunale ha realizzato un 
intervento di efficientamento energetico della sede comunale e delle biblioteca comunale;

RICHIAMATE 

la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14/04/2022, avente oggetto: “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: 
SEDE COMUNALE E UFFICI BIBLIOTECA COMUNALE – APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA CUP J13I22000060006”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 354 del 03/05/2022, 
avente oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER 
“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI: SEDE COMUNALE E UFFICI BIBLIOTECA COMUNALE” NEXT 
GENERATION EU (IMPORTO NETTO EURO 4.250,00)”;



3/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 615 del 02/08/2022, 
avente oggetto: “ PNRR M.2. C.4. I 2.2. – INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: SEDE COMUNALE E 
UFFICI BIBLIOTECA COMUNALE – DETERMINA A CONTRARRE – PRENOTAZIONE DI 
SPESA – APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI CUP J13I22000060006 CIG 93532008CE”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 678 del 30/08/2022, 
avente oggetto:” PNRR M.2 C.4 I.2.2 – INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: SEDE COMUNALE E 
UFFICI BIBLIOTECA COMUNALE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 1 
COMMA 2 LETTERA A) LEGGE N. 120/2020  CUP J13I22000060006  CIG 93532008CE”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 1039 del 06/12/2022, 
avente oggetto: “PROGETTI PNRR - ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 D.LGS. 
50/2016 PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL PRINCIPIO 
DEL DNSH (DO NO SIGNIFICANT HARM) CIG: 9511459046”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 44 del 17/01/2023, 
avente oggetto: “PROGETTI PNRR – ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL 
D.LGS. 50/2016 PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL 
PRINCIPIO DNSH (DO NO SIGNIFCANT HARM) CONTRATTO DISCENDENTE 2 CIG 
96059210C8”;

RICHIAMATO il contratto stipulato tra il Comune di Castelfranco Emilia e la Ditta R.C.C 
IMPIANTI Srl – sede legale in Mantova (MN), Piazzale Monferrato 13 – C.F. e P.IVA 
02239290204 – registrato con protocollo dell’Ente n. 0044940/2022 del 27/10/2022;

RICHIAMATO il quadro economico di aggiudicazione, per un valore di € 130.000,00:

 A1 €         88.775,20 
 A2  Oneri per la sicurezza €           5.379,18 
 A3 Totale Lavori (A1+A2) €         94.154,38 

 B1 IVA sui lavori 22% (su A3) €         20.713,96 
 B2 €           1.938,00 
 B3 €           5.392,40 
 B4 €           7.801,26 

Totale somme a disposizione €         35.845,62 
€       130.000,00 

Progettazione Esecutiva e CSP (Iva e cassa Inclusa)
Imprevisti

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)

Intervento di Efficientamento e Riqualificazione Energetica degli edifici pubblici: Sede 
Comunale e Uffici Biblioteca Comunale - Offerta economica 3%

QUADRO ECONOMICO  GENERALE

Capo A – Lavori a base d’asta
 Importo lavori a corpo  soggetto a ribasso d'asta

Incentivi Art. 113. D.Lgs. n. 50/2016 

DATO ATTO che la Direzione Lavori ha emesso n. 2 stati di avanzamento lavori, i cui documenti 
di contabilità sono depositati agli atti del Settore, nel relativo fascicolo dell’opera, con protocolli 
dell’Ente: 54985/2022 e 4608/2023;



4/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023

DATO ATTO che i suddetti SAL sono stati liquidati, a seguito della ricezione delle fatture 
elettroniche,  con le disposizioni tecnico-contabili n. 77701/2023 e 77996/2023;

DATO ATTO che con protocollo n. 10461/2023 sono state acquisite agli atti del Settore, le 
dichiarazioni di conformità degli impianti; 

VISTI gli atti relativi al conto finale e il certificato di regolare esecuzione, registrati con protocolli 
dell’Ente n. 0010447/2023 -  0010519/2023 – 10735/2023 -  allegati alla presente Determina per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, attestanti che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e 
che pertanto è liquidabile il credito finale di € 9.924,38, IVA esclusa;

DATO ATTO che è in corso di predisposizione l’affidamento di un contratto discendente per i  
servizi ex-post relativi alle attività di valutazione di conformità degli interventi al principio DNSH 
(Do Not Signifcant Harm); 

DATO ATTO che tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 
contributiva della Ditta (INPS_34624537). L’esito della verifica ha fatto emergere la posizione di 
regolarità per l’operatore economico ( sc. 09/06/2023);

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 
organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 
78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 
convertito in Legge n. 27/2012.”;

VISTO il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 
26.10.2017 successivamente modificato con delibera di CC 80/28.11.19;

DATO ATTO che 

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 
pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 
beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 
distinti pagamenti (cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione; 
• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario;

DATO ATTO che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;



5/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023

RICHIAMATI 

- lo Statuto dell’Ente;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1.Di prendere atto e di approvare gli atti di contabilità predisposti dall’ufficio tecnico, registrati con 
protocollo dell’Ente n. 0010447/2023 ,e firmati, senza eccezioni o riserva dalla Ditta R.C.C 
IMPIANTI Srl – sede legale in Mantova (MN), Piazzale Monferrato 13 – C.F. e P.IVA 
02239290204 – e la relazione sul conto finale registrata con protocollo dell’Ente n. 0010735/2023 – 
atti allegati alla presente determina per farne parte integrante, formale e sostanziale. 

2.Di prendere atto e di approvare il certificato di regolare esecuzione  - rif. prot. 0010519/2023 - 
allegato A) del presente atto, per farne parte integrante, formale e sostanziale, attestante che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti e che il credito nei confronti della Ditta R.C.C IMPIANTI Srl – 
sede legale in Mantova (MN), Piazzale Monferrato 13 – C.F. e P.IVA 02239290204 – risulta 
liquidabile ed esigibile per l’importo residuale di € 9.924,38, oltre IVA 22% per €  2.183,36 da 
versare direttamente all’Erario (modalità: split payment), così per complessivi € 12.107,74.

3.Di autorizzare il pagamento in favore della Ditta  R.C.C IMPIANTI Srl – sede legale in Mantova 
(MN), Piazzale Monferrato 13 – C.F. e P.IVA 02239290204 – dando atto che si procederà con 
successiva disposizione di liquidazione tecnico-contabile di una regolare fattura elettronica ( rif. 
impegno n.5348/2022).

4.Di dare atto che tramite la piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità contributiva della 
Ditta (Prot. INPS_34624537). L’esito della verifica ha fatto emergere la posizione di regolarità 
dell’operatore economico (sc. 09/06/2023).
 
5.Di dare atto che l’appaltatore ha l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 
effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 ( CUP J13I22000060006 - CIG 93532008CE).

6.Di impegnare l’importo di € 1.938,00 quali incentivi per le funzioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, con la seguente modalità:

- Per € 1.938,00 sull’impegno 5237/2022 che presente la necessaria disponibilità, come da 
riepilogo contabile in calce al presente atto.

Dando atto che la spesa è finanziata con FPV e la fonte originaria è Fondi PNRR. 

7.Di dare atto che il quadro economico di progetto a chiusura dei lavori è il seguente:



6/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023

 A1 €         88.775,20 
 A2  Oneri per la sicurezza €           5.379,18 
 A3 Totale Lavori (A1+A2) €         94.154,38 

 B1 IVA sui lavori 22% (su A3) €         20.713,96 
 B2 €           1.938,00 
 B3 €           5.392,40 
 B4 €           7.801,26 

Totale somme a disposizione €         35.845,62 
€       130.000,00 

Progettazione Esecutiva e CSP (Iva e cassa Inclusa)
Imprevisti

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)

Intervento di Efficientamento e Riqualificazione Energetica degli edifici pubblici: Sede 
Comunale e Uffici Biblioteca Comunale - Offerta economica 3%

QUADRO ECONOMICO  GENERALE

Capo A – Lavori a base d’asta
 Importo lavori a corpo  soggetto a ribasso d'asta

Incentivi Art. 113. D.Lgs. n. 50/2016 

Dando atto che le somme del quadro economico rimangono disponibili per le ulteriori attività 
relative al progetto.

8. Di svincolare la garanzia definitiva consegnata dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016 (ID: 2022/50/2648031) .

9.Di dare atto che la presente determina produrrà effetti previa apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000.

10.Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le fonti di cognizione e 
conoscenza previste dal Legislatore. 

Castelfranco Emilia, 09/03/2023 

Determinazione n. 226 del 09/03/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 2039 2023 01052.02.20174
119

PNRR - M2.C4 - 
Efficientamento 
energetico immobili 
comunali -  
CUP:J13I22000060006

1.938,00



7/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 226 del 09/03/2023


